plationem perpetuo speculantur visionem (inquit) Dei. Vnde de Ezech. 42. figurantur tales, vbi dicit. Facta est sup me manus Dñi, & adduxit me in visionib. Dei in terra Israel, & dimisit me super montē excelsum nimis, super quē erat quasi ædificium ciuitatis vrgentis ad austrū. Manus. n. Dñi misericordia Dei nostri fit qd. super hominē ipsum visitando & adduxit eum in terrā Israel. i. in terrā Deum. videntium, beatorū. s. & Angelorū, & statuit sup montē excelsum. i. super celsitudinē cœli empyrei, & hoc in visionibus Dei. i. vbi ibi Deū videat, & cognoscat, in quo loco pro certo est ciuitas. i. ciuitū vnitas, collegiū, & cōitas beatorū, q. pro certo vergit ad austrum. i. ad prosperitatem & affluentiam omnium bonorū gaudiorū. Nā per partē austrāle, in qua est sol, & cæteri planetæ, q. subsunt circulo Zodiaco, q. est pars fertillior, intelligit fertilitas, atq. prosperitas gloriæ æternæ, in qua sol. Deus, planetæ, i. sancti sub ipso circulo Zodiaco. i. in ipso ambitu celi empyrei commemorant. Et iō pulchre loquitur Aug. 22. de ciuitate Dei, de ista visione. Ibi (inquit) vacabimus, & videbimus, & amābimus, & laudabimus. Ecce quod erit in fine sine fine sequitur. Nā, quod Deus præparabit diligentibus se, mente non capitur, spe non attingit, charitate nō cōprehenditur, cuncta desideria transgredit, acquiri potest estimari nō potest, sequitur ibi: tota virtus erit videre, qd amas, & summa felicitas amare, qd videas. Vbi beata vita in suo fonte bibit, vbi veritatis visio clarissime aperit. Sic igitur pater, quod nos debemus adduci ad Deū & ad Paradisum, quia hæc nobis ostendunt Causa sufficiens, Nota adhuc, q. est alia adductio, Locus alliciens, virtuosus, de qua dicitur est. Sed H. Doctores erudiens, etiam est alia adductio vitiocimur, Motus obediens, s. hæc est multiplex, vna qua Modus expediens, adducit de sapientia ad ignorantiam, de Dei gratia ad iniustitiam, de affluentia ad indigentiam, de mundi gloria ad pestilentiam. Adducitur, n. hō, de sapientia ad ignorantiam, q. in vita ista sapiens est in temporalibus, sed ad mortē veniens ex cæcatur, in spiritualibus, quia verē sæpe accidit, q. mundani sapientes q. veniunt ad mortē, amittunt sensum, & discretionē, ita q. de reb. suis nesciunt ordinare, similes Buboni, qui ad lumē Lunæ bene videt, sed ad lumen solis si trahatur, lumē ipsius debilitatur, & sui luminis claritas obfuscat, sic verē multi sunt, qui in lumine sapientia luparis, & prudentia mundanæ optime vident, dñi durat, nox huius turbulentiæ vite, sed verē q. deducunt ad lumen solis, q. necesse est eis transire scientia spirituali maxime in morte, q. summe de aia est cauendū, tunc verē ipsi nihil vident, q. iusto Dei iudicio fit. teste Grego. vt peccator mortis obliuiscatur sui, q. dum viuere oblitus est Dei, sui. n. obliuiscunt tales, q. de salute sui ipsius nesciunt cogitare, conterendo, & confitendo, vel de reb. suis ordinando, & hoc quippe iuste. Nā quādiu viuunt sapientia suam vendunt, non marum si in morte deficit eis, quia sicut dicit Eze. 7. Vniuersi q. ad illud, qd vendidit, nō reuertent amplius, & de tali adductione dicit Iob 12. Ipse nouit decipientē & eū, qui decipitur, & adduxit consiliarios in stultū suū, & iudices in stuporē. Ista est igitur adductio, de sapientia ad ignorantiam. Secundo est adductio de Dei gratia ad iniustitiam, et istam adductionē facit diabolus peccatoribus, leuibus, et perseuerare volentibus. Nam sicut Auiceps cum dulci sibi loquitur, et cum modico pabulo attrahit aue ad laqueum, et per consequens ad mortē, sic verē diabolus, sibi loquitur sua male suggestione, et pabulo alicuius delectationis, trahit et adducit hominem ad laqueum peccati, et tentationis, et per consequens ad mortē æternæ damnationis. Iō pulchre loquitur talibus in figura nauis Eze ch. 27. Repleta es (inquit) et glorificata es in corde maris, in aquis multis adduxerunt te remiges tui, ventus austrī contriuit te in corde maris, talis nauis est hō, qui fluctuat per tentationes, et tribulationes in hac vita, Remiges autē eius sunt vana desideria, quibus ista nauis per fluctus huius seculi agitur, ventus auerter, qui est calidus et humidus signat mundi prosperitatem, vbi calor auaritiæ et humiditas luxuriæ reperitur. Cor maris signat profunditatem, q. d. cor, quia est in medio terræ, dñi mare p. amaritudinē tormentorū, a quæ autē multa signat inundationem tentationum. Dico igit q. n. auis. i. homo q. repleretur, s. mundi diuicijs facultatibus, glorificatur in eminentijs, et dignitatibus. Et ideo accidit, q. remiges eius, i. vana humana desideria adducunt eum in aquis multis, idest inundatione fortium

fortium tentationem, & peccatorum, de quibus Tren. 3. Inundauerunt aquæ super caput meum, dixi perij. Ita q. medianre austro prosperitatis mundanæ in cor maris. i. in infernū conterit & cassat. P. Transferentur mōtes in cor maris. Abacuc. 3. In mari via tua, & semita tua in aquis multis. Et sic pater, q. homo adducitur de Dei gratia ad iniustitiam, qd figurat Dan. 3. vbi dicit, q. rex Babylonis præcepit, q. adducerent Sydrach, Misac & Abdenago, & mitterentur in fornacem ignis, quia. s. diabolus rex confusiois fludet, vt boni pueri viri ad fornacem adducebantur, & ibi igne concupiscentiarum cremarentur. Tertio dico, q. adducitur homo de opulencia ad indigentiam, & etiam de mundi gloria ad pestilentiam. Sicut. n. videmus, q. bos q. est bene impinguatus, adducitur ad macellum vt ibi macetur, sic verē homo in ista vita, q. impinguatus fuerit in mundi prosperitatibus, & honoribus, s. p. s. m. accidit, q. in fine ipse ad mortē, & ad macellum indigentia & pestilentia sempiternæ figuratur. Num. 22. Ascendere fecisti nos de Aegypto, & adduxisti in locum istum pestimum, qui non potest feri, nec ficum gerit, nec vineas, nec malograna, insup, & aquam non habet ad bibendum. Namq. pro certo Deus mortem corporalem, quam inducit in peccatores, de Aegypto. i. de tenebrosa mundi prosperitate deducit, ipsosq. in locum pestimum. i. infernum p. suā sententiam detrahit, & adducit, qui vera dñi locus pestimus propter quatuor indigentias, quæ sunt ibi, q. sibi nō est ficus, nec vinea, nec malograna, nec aqua. Deest. n. ibi Constantia iuueni. s. Ficus. Lætitia solamen. s. Vineæ, charitatis ligamē, cōitatis & charitatis, Malograna. Pietatis ligamen, aqua. Dico igitur, quod in inferno non est iuueni stabilitatis, qd ostenditur cum dicit, quod nō est ibi ficus. Nam per ficum intelligo virtutem fortitudinis, quia s. m. Isido. Ficus fortificat hominem comedente. Et ideo dicit, q. athleta, qui debet bellū committere, solet ante antiqui quæ sit porib. Pythagoræ sicubus nutriti. Sic verē virtus constantia, & fortitudinis hominem roborat, perficit, stabilis, atq. iuuat. Et ideo nos alij, qui in studio huius vitæ, in qua quidā oēs currunt, sed pauci accipiunt brauiū, habemus stare in bello tentationū, & tribulationū isto cibo. s. ficus, hoc est virtute constantia, & fortitudinis debemus principiter educari. Luxta ita Iud. 1. Reg. 17. Esto vir fortis & præliare prælia domini, & talis cibus pro certo non est in inferno, Quia ibi Nulla virtus, Quia. s. nulla habent fortitudinem tormentis & demonibus resistendi. Nulla stabilitas, Iō damnatis potest dici illud Hier. 3. Nulla vigor, Pharetra eius quasi sepulchrū patens comedit omnes sagittas tuas. Nulla virilitas, & panē tuū, deorabit filios tuos. Nulla firmitas, & contereat vrbes munitas tuas, in quibus habebis fiduciam. Et loquitur de potentia regis Babylonis, qui comminatur populum Israel peccatorem. Ille. n. Nabuchodonosor (charissimi) signat diabolū, qui est rex Babylonis. i. confusiois, pharetra eius signat infernum in qua sagittæ suæ crudelitatis inueniuntur, quæ bene dñi esse sicut sepulchrū, quia iuueni pulchrum est locus foetidus, vbi mortui tantummodo reponuntur & non viuunt. Sic in inferno est locus foetidus, quia dicit esse ignis sulphur & spiritus procellarum. Locus est, in quo mortui. i. peccatores & non viuunt. verē iusti & reponunt, & reconduntur. Iste igitur locus, ista pharetra. s. infernus deorabat, confumit, & annihilat omnia bona damnatorum, scilicet, quantum ad ipsos. Nam dum ipsos de medio subtrahit, ipse aufert ei sagittas temporales potentatis, quibus vicinos & pauperes multis inuasionibus sagittabant. Item Panē corporalis saturitatis, quæ ipsi soli deorabant, nec aliquid pauperibus erogabant, filios & filias. i. solatium suæ corporalis consanguinitatis, propter quos post se ditandos pauperes exhereditabant, & greges & armenta temporalis facultatis continuē accumulabant. Vineas iucunditatis & ficus fortitudinis & fratemitatis quibus illos impugnant. vrbes et munitas, idest potentes viros suæ amicitia & societatis, in quibus in hoc seculo confidebat, & qui ipsos in suis iniquitatibus sustinebat. Et ideo de fortitudine, potestate, prosperitate talium perditā & auulsa potest dici illud Abacuc. 3. Ficus enim non florebit, & arua non afferent cibum, quia verē isti non habent fortitudinem, quia non sunt ficus, non ha-

bent pulchritudinem, quia non florent, non habent plenitudinē, quia sua arua non afferit eis cibū &c. Igitur bene dico, qd in inferno deficit iuueni stabilitatis, vbi (inquit) non est ficus. Vnde de fortitudine talium amissa, dicit Naum 3. Miles captiuus ductus est ancilla eius minabant gementes. Secundo dico, q. ibi deficit solamen iucunditatis, quia non est ibi vinea, & per consequens non est ibi vinum, quod lætificet cor hominis. s. virtus gaudij, & lætitiæ, iucunditatis & consolationis, quoniam ibi est dolor, mestitudo, atq. tristitia sempiterna, sicut enim Simia, teste Isid. in plenilunio lætatur, sed in defectu lunæ tristatur, & hoc quia humor in cerebro, suo in plenilunio abundat, in defectu lunæ minuitur, sic verē peccatores, qui dum durat luna mutabilis huius vitæ, sunt in lætitia gaudij & iucunditate, quando luna ista eis deficit. s. in morte tunc in inferno perpetuis desolationibus tristantur & causa est, quia verē humor prosperitatis & delictarū, qui in plenilunio huius vitæ abundabat, tunc pro certo eis deficit, atq. cessat. Et ideo lamentantur damnati. Tren. 3. Cessauit gaudium cordis nostri, versus est in luctū cantus noster, cecidit corona capitis nostri, vnde nobis quia peccauimus. Ta les. n. habent desolationem, quia cessauit gaudij cordis nostri, versus est &c. desolationem cecidit corona capitis enim condemnationē, vt inquit nobis quia peccauimus. Et iō de defectu talis vineæ, & de mundanæ lætitiæ cōmutatione, q. rit scriptura in psona damnatorum. Hiere 2. Quomodo (inquit) conuersa es in prauum vinea aliena. Nā vinea mundanæ consolatiōis, quæ recte est aliena à Deo, conuertit tabulis in prauū, idest damnationē, tristitiā, & merorē. Et sic igitur dico, q. locus, ad quē adducunt mali, non habet solamen iucunditatis, nō est ibi vinea. Tertio dico, q. iste locus est pestimus, quia. s. non est ibi ligamē cōitatis & charitatis, ostendit cum dicit, quod non est ibi malograna, quod sub vna theca continet multa grana, quæ cum quibusdā mollibus intermedijs, se cōstringunt & sibi inuicem sunt coniuncta. Intellico charitatem & concordia, quæ sub vna theca (idest) in vna domo, ecclesia, vel collegio, plura grana. i. plures personas continet atq. nutrit, habemus stare in bello tentationū, & tribulationū isto cibo. s. ficus, hoc est virtute constantia, & fortitudinis debemus principiter educari. Luxta ita Iud. 1. Reg. 17. Esto vir fortis & præliare prælia domini, & talis cibus pro certo non est in inferno, Quia ibi Nulla virtus, Quia. s. nulla habent fortitudinem tormentis & demonibus resistendi. Nulla stabilitas, Iō damnatis potest dici illud Hier. 3. Nulla vigor, Pharetra eius quasi sepulchrū patens comedit omnes sagittas tuas. Nulla virilitas, & panē tuū, deorabit filios tuos. Nulla firmitas, & contereat vrbes munitas tuas, in quibus habebis fiduciam. Et loquitur de potentia regis Babylonis, qui comminatur populum Israel peccatorem. Ille. n. Nabuchodonosor (charissimi) signat diabolū, qui est rex Babylonis. i. confusiois, pharetra eius signat infernum in qua sagittæ suæ crudelitatis inueniuntur, quæ bene dñi esse sicut sepulchrū, quia iuueni pulchrum est locus foetidus, vbi mortui tantummodo reponuntur & non viuunt. Sic in inferno est locus foetidus, quia dicit esse ignis sulphur & spiritus procellarum. Locus est, in quo mortui. i. peccatores & non viuunt. verē iusti & reponunt, & reconduntur. Iste igitur locus, ista pharetra. s. infernus deorabat, confumit, & annihilat omnia bona damnatorum, scilicet, quantum ad ipsos. Nam dum ipsos de medio subtrahit, ipse aufert ei sagittas temporales potentatis, quibus vicinos & pauperes multis inuasionibus sagittabant. Item Panē corporalis saturitatis, quæ ipsi soli deorabant, nec aliquid pauperibus erogabant, filios & filias. i. solatium suæ corporalis consanguinitatis, propter quos post se ditandos pauperes exhereditabant, & greges & armenta temporalis facultatis continuē accumulabant. Vineas iucunditatis & ficus fortitudinis & fratemitatis quibus illos impugnant. vrbes et munitas, idest potentes viros suæ amicitia & societatis, in quibus in hoc seculo confidebat, & qui ipsos in suis iniquitatibus sustinebat. Et ideo de fortitudine, potestate, prosperitate talium perditā & auulsa potest dici illud Abacuc. 3. Ficus enim non florebit, & arua non afferent cibum, quia verē isti non habent fortitudinem, quia non sunt ficus, non ha-

Diction. Berchorij. gaudium,

gaudium à filijs hominum. Sic igitur. Pater q̄ locus inferni, ad quē adducuntur damnati est pessimus, quia. sibi deficit ligamen cōitatis & charitatis malū grauatū. ¶ Quarto dico ipsum pessimum, quia ibi non est libamē benignitatis, & pietatis, quia non est ibi aqua, quæ signat feruorem pietatis, & refrigerium tormentorum, quæ re verā nota, sunt tibi, quia ibi non inuenitur pietas, sed crudelitas, non refrigeriū ardoris, sed conflagrationem meroris, non poenarum temperamentum, sed tormentorum additamentū. Exemplum de dinitate, q̄ in toto inferno non potuit inuenire guttam aquæ. i. aliqua rulum misericordie, sicut dicitur Lu. 16. Vnde Esa. 55. Deficiens pifces sine aqua & morientur siti. Quod autem in inferno non fit aqua. i. refrigerium tormentorū & dulcor pietatis, patet Esa. 34. vbi dicitur. Conuertentur torrentes eius in picem, & humus eius in sulphur, & erit terra eius in picē ardentē nocte & die non exstinguetur, vbi ostenditur, quod ibi sunt ligati solidē (quia ibi est pix) locati fatidē, quia ibi est sulphur, acriter igniti (ardentem) iugiter puniri die ac nocte non exstinguetur. ¶ Iste est igitur locus pessimus, ad quem adducuntur peccatores quando de Aegypto huius mundi educunt. Et iō talis talium adductio, & educio, fuit figurata 4. Reg. 25. vbi dicitur, q̄ serui regis Babylonis apprehenderunt Sedechiam in planitie Hierico, & adduxerunt eum ad regē Babylonis, in reblatha, oēs autē bellatores, qui erāt cum eo, dispersi sunt, & reliquerunt eum. Rex autem Babylonis excæcavit eum, filiosque eius coram ipso occidit, & vinxit eū cathenis, & adduxit Babylonē, Charissimi, rex iste Babylonis signat diabolum, qui est rex super oēs filios superbiæ, sicut dicitur Job 40. Qui in Babylone. i. in confusione inferni imperat atque regnat per Sedechiam regē iniquum, intelligo malos diuites & potentes, per Hiericho, qd̄ interpretatur luna, intelligo mundi mutabilitatem & prosperitatem, per reblatha, quod interpretatur multum hoc intelligo mortē, vbi re vera multum hoc. i. totum hoc, quia quicquid totū venit hoc, & totū adducitur ad mortem. Dico igitur, q̄ dum Sedechias, i. diues iniquus est in planitie Hierico. i. in planitie mundanæ prosperitatis, sepe accidit, q̄ serui regis Babylonis diaboli. i. tribulationes, infirmitates, aduersitates veniūt ad ipsū, & apprehēdūt eū, & adducūt primō in reblatha. i. in mortē corporale, vbi re vera ipse inuenit regē Babylonis. i. diabolum, vbi et bellatores, qui cum ipso erant. i. mundani amici. i. vxor, filij, & alij, qui ei, dum vixeret, assistebant, ipsum deserunt, & relinquunt, nec de ipso amplius curant. Iuxta illud Pl. Amici mei & proximi mei de longe steterūt, & vim faciebant, q̄ q̄rebant animam meam. i. dignones. Et quid charissimi pro certo tunc temporis talis Sedechias talis diues excæcatur, quia (sicut videmus) mali diuites in morrem, sunt cæci, q̄ non vident damnationem æternam, nec volunt confiteri, & alienum restituere, vel emendare. Et ideo filij ipsorum interficiuntur, quia per bona ipsorum malē acquisite filij eorū, qui in eis succedūt incurrit mortē æternam. Ipsū autē vinctis & cathenis æternæ damnationis ligantur, & in Babylonē. i. in infernū ad poenales miseras adducunt. Et iō quia pessimi sunt ad locum pessimum bannuntur. Exec. 7. Adducam (inquit) pessimos de gētibus, & quiescere faciā superbiā potē cum angustia superueniente. Est igitur locus pessimus, ad quē scilicet damnati adducunt, quia carēt istis quatuor bonis. i.

- Libamine pietatis,
- Ligamine charitatis,
- Solamine iucunditatis,
- Iuuamine stabilitatis,
- nis sibi vult adduci qui dicitur Ethierius, q̄ sicut dicit Pl. & et Aug. q̄ sentit venire tempestatem timens, q̄ per fluctuū violentiam extra mare proijciatur, ita fortiter adhæret lapidi seu terræ, q̄ nō pot̄ moueri sic verē (charissimi) ita debemus adhærere, & coniūgi Deo, per fidē & charitatem, q̄. i. dicitur terra & lapis pp̄ in cōcussibile firmitatē & stabilitatē, q̄ siue fluctu tērationū ingruat, siue tēpestas tribulationū inualescat ipsū nullatenus dimittamus, sed eidē p̄ fidē & fiduciā amorē, & amicitia, stabilitatē & p̄seuerantiā adhærētes nos cōtinuo cū ipso coniūgamus, ne forte extra mare. i. extra statū p̄næ & gratiæ repellamur. Vñ Thob. 10. Oia in te vno habentes nō te debemus dimittere. Et istud est hodie cōtra multos, qui pro certo Deo non adherent p̄ fiduciam & amorē, nec ei coniungunt p̄ p̄seuerantiā firmiorē, imo verē si quādo que

bus promoueri. Sed quid p̄ certo moderni ductores nostrī, scilicet, superiores nō occurrūt hodie ad Christū nec ad Ecclēsię Christi statū, tales personas, sed potius inutiles & peruersas. Vnde nota, q̄ isti ibi hodie promouent, & adducunt Infamia frementes, De infanis & frementibus dicitur 1. Reg. 21. Vidistis hominem in Infamia squalentes, sanum, quare adduxisti illum Superbia tumentes, ad me: nunquid desunt vobis Scientia carentes, riosi. De luxuriosis & incontinentibus dicitur 2. Para. 2. Salomoni adducebant equi de Aegypto. Equi, n. luxuriosos designat. Hierem. 5. Equi amatores in feminas. De infamibus dicitur 1. Reg. 30. Inuenerūt virum Aegyptū & adduxerunt eū ad Dauid. Aegyptus. n. qui interpretatur nebrosus, qui est populus salidus & subniger equalorē infamis conuersationis designat. De superbis autē & inanibus dicitur Hester. 1. Quis Assuerus p̄cepit adduci reginam vasti vni ostenderet cunctis populis pulchritudinem eius, quæ propter superbiam suam cito post deposita est. De ignorantibus autē dicitur 2. Para. 17. q̄ Arabes adducebāt pecora ad Iosaphat, pecora, n. ad Iosaphat regem Hierusalem adducuntur quando ignorantes, & hebetes in Ecclesia promouentur.

Adhærere. Coniungi, & conglutinari idem sunt. Et signat amorem & dilectionē, societatem & coniunctionē siue in bono siue in malo. Nota igitur, q̄ quadruplex est adhæsiō (videlicet). Desiderabilis atque virtuosa. Vtuperabilis atque vitiosa. Exasperabilis atque dolorosa. Remunerabilis atque gaudiofa. Adhæsiō desiderabilis signat Dei dilectionē, de qua 2. Reg. 20. Adduxerunt regi viri Iuda proximi sociale coniunctionē. Act. 17. Quidā viri adhærētes paulo crediderunt tacite rationem. Pl. Adhærere lingua mea faucibus meis. ¶ Item vituperabilis signat perseuerantiam in peccato. Pl. Adhærere tibi sedes iniquitatis. Item adhæsiō exasperabilis signat perseuerantiam poenæ æternæ quæ adhærere damnatis. Baruch 2. Adhærere vobis mala multa. Itē adhæsiō remunerabilis seu delectabilis, signat p̄seuerantiā æternalij gaudiorum, quæ. i. adherent beatis perpetuo. Hierem. 13. Sicut adhærere lumbæ re lumbis viri, sic aggrinaui mihi domū Israel. De duabus igitur primis adhæsiōibus aliquid est dicendum. ¶ Est igitur prima adhæsiō desiderabilis, quam debemus acquirere, quia. i. nos debemus adhærere Deo & bonis æternis. Videmus, n. q̄ res gustuosa, sicut est certa calefacta, facilius est adhæsiōnis, facilius adhærere oī rei, qui applicat. Sic verē (charissimi) cor nostrum si fuerit glutinosum per affectionē, calefactum per dilectionem, facilius adhærere p̄ coniunctionē. Et ideo de quolibet sic adherente possum intelligere illud Luc. 15. quod dicit de illo filio, qd̄ adhæsit vni ciuium regionis illius, vbi dicitur, qd̄ adhæsiō amoris & affectionis est habenda triplici ratione. i. quia. Per hanc adamat Deitas æternā. vni adhæsiō per hanc affectuatur bonitas superna. Regionis. Per hanc copulatur vnitatis fraternæ. Cuius inquit. ¶ Dico igitur, quod per hanc æternā Deitas adamat, vni (inquit) adhæsit, id est Deo, Oia, quæ sunt, naturaliter appetunt suo principio adhærere, patet in lapide sursum iactato, q̄ naturaliter habet descendere vt terrē, q̄ suū est principij adhærere, sic verē charissimi, quia Deus est vnū oīum rerū principij, ideo oēs debemus ad istū descendere p̄ deuotionē, & ei adhærere p̄ charitatē & dilectionem. Iuxta illud Pl. 72. Mihi autē Deo adhærere bonū est. & ponere in dño spem meam. Et hoc ostenditur qd̄ dicitur vbi q̄ vnū intelligo Deū, qui est vnus simplex in essentia. De hoc Deo. ¶ Audi Israel Deus tuus vnus est. Et ideo nos debemus esse similes cuidā pisci qui dicitur Ethierius, q̄ sicut dicit Pl. & et Aug. q̄ sentit venire tempestatem timens, q̄ per fluctuū violentiam extra mare proijciatur, ita fortiter adhærere lapidi seu terræ, q̄ nō pot̄ moueri sic verē (charissimi) ita debemus adhærere, & coniūgi Deo, per fidē & charitatem, q̄. i. dicitur terra & lapis pp̄ in cōcussibile firmitatē & stabilitatē, q̄ siue fluctu tērationū ingruat, siue tēpestas tribulationū inualescat ipsū nullatenus dimittamus, sed eidē p̄ fidē & fiduciā amorē, & amicitia, stabilitatē & p̄seuerantiā adhærētes nos cōtinuo cū ipso coniūgamus, ne forte extra mare. i. extra statū p̄næ & gratiæ repellamur. Vñ Thob. 10. Oia in te vno habentes nō te debemus dimittere. Et istud est hodie cōtra multos, qui pro certo Deo non adherent p̄ fiduciam & amorē, nec ei coniungunt p̄ p̄seuerantiā firmiorē, imo verē si quādo que

contingit.

contingit, q̄ ei adhærere per gratiam statim modica tēpestate tentationis ab eo segregantur, & enelluntur, & eius inimico. i. diabolo, mundo, & carni adhærere per peccatum. Iō de talibus possum adducere illud Gē. 1. Et Matth. 19. Relinquet hō patrē & matrē, & adhærere vxi suæ. hō. n. talis. i. peccator inconstans imperferuus detestatur honorem numinis, (patrem inquit) non sectatur honore virginis (matrē suam) Amplexatur horrore criminis. Adhærere vxi suæ. i. iniquitatis, quæ est filia diaboli quam ipse cum peccatoribus, maritat, qd̄ matrimonij proloquit in suggestionē, celebratur in delectatione, copulatur in consensu, consummatur in operatione. Non sic (charissimi) non, sed pro Deo adhærere Deo per fiduciam fidem deuotionem & affectionē, quia iste est vnus. Vnde Luc. 16. Vni adhærere & alterum contemneret. Deut. 4. Adhærere domino Deo vestro, & nos tē efficitur vni cū eo. qd̄ eidē taliter adhærere, quia sicut dicitur 1. Cor. 6. Qui adhærere Deo vnus spūs est. Dico igitur, q̄ per charitatē adhæsiōnem supernā Deitas adamatur. ¶ Secundo dico, q̄ per caritatem fraternā charitas, seu vnitatis copulatur. Cuius (inquit) sicut videmus diuersæ res possunt effici vnū per fortē adhæsiōnem charitatis, sicut videmus de diuersis lapidibus in pariete, qui mediante cemento ita adhærere, iuncti, q̄ vñ esse vnū, sic verē (charissimi) non alij, qui sumus diuersi & diuisi naturaliter, quia diuersa sumus indiuidua, per fortē adhæsiōnem charitatis debemus effici vnū vnitatis. i. fraternæ concordie, pacis, societatis & coniunctionis, q̄ ostenditur cū dicitur ciuium, quia ciues sunt illi, qui in ciuitatibus simul viuunt. & dicitur, sicut Hugo à cio cis. quod idem est q̄ aduoco, cas, eo q̄ aduocant ad eandē cohabitationem. vel coeo, cois, qd̄ idem est, q̄ coniuogo, gis, & est ciuis cōis generis, q̄ fratres, socij, vicini, & amici habent cohabitare per societatem, coniūgi & copulari & esse cōes p̄ mutua charitatem. & per concordia pacificam vnitatē. Et ideo bonis potest dici illud Ephe. 2. Fratres iā non estis hospites, & aduenæ, sed estis ciues sanctorum & domestici Dei. Et de hoc Iob 13. Pelli meæ consumpsit carnibus adhæsit os meum, quia verē pellis, & ossa, quæ sunt diuersi in corporibus, & nos alij quāuis sumus diuersi. cōditione & natione debemus inuicem adhærere per pacificam vnitatem, & hoc cōsumpsit carnibus. i. non habito respectu ad carnis affectionē vel ad lucrū carnalis vilitatis vel prosperitatis, quia. i. hō debet diligi, pp̄ se non propter suā, quia verē sicut metalla non possunt adhærere perfecte, si sit aliquid intermedium, vt pote puluis, vel aqua, imo necesse est, q̄ metalla nulla se contingant q̄ cōsolidantur, sic verē illa nō est perfecta adhæsiō, vel amicitia, quæ adhærere alteri mediāte aqua delictiarum vel puluere diuitiarum, & mediante aliquo lucro temporalij, imo verē necesse est, q̄ homo nudus, id est non consideratis circumscriptionibus, tangatur, & ametur, & ad hoc q̄ iste amor & ista adhæsiō aliqua habeat firmitatē, quia verē alius si nos amamus hominem, propter nostrum commodū talis amicitia non durabit. Et tñ pro dolor vix inuenitur aliquis, qui aliū diligit, nisi propter propriam vilitatem, quia homo veniens ad aduersitatem vel paupertatē nullū penitus inuenit amicum. Vnde Seneca epistola. 9. Quemadmodū cepit, sic desinet, necesse est. n. vt initia, & exitus inter se congruant. Qui est. n. vilitatis cā assumptus, tādū placebit quādiu vtilis erit, et enim florentes amicorū turba circumfuset, circa autē euerfos solitudo, & desertum, & deinde amici fugiunt, vbi probantur. Isti igitur non adherent consumptis carnibus, similes Lapathi, qui sicut non adherent homini nisi vestigio, sic nec isti diligūt hominem nisi diuitē. Pl. Adhæsit os meū carni meæ. Os meum. i. fictus amicus adhærere carni. i. prosperitati. Non sic charissimi, nō sed habemus adhæsiōnem charitatis & dilectionis, quia per hanc fratrum communitas copulatur. Rom. 12. Adhærētes bono, odientes malum.

¶ Tertio est habenda adhæsiō amoris, quia per hanc coeli felicitas amplexatur. Regionis inquit. Videmus q̄ animalia libentius adherent vberibus pascuis, sicut dicit Solinus, q̄ Salmo qd̄ inuenit aquam dulcem tanto amore ei adhærere, q̄ nunquā vult reuerti amplius ad amarā, sic verē (charissimi) vberibus pascuis regionis Paradisi & fertilitati bonorum generalium debemus adherere p̄ affectionē, amorē, desiderij & contemplationem. Tanta est. n. dulcedo illius fontis. i. voluptatis, q̄ nullo modo reuerti debemus ad aquam amarā prosperitatis mundanæ, quæ quidē amara dicitur, quia æternā

amaritudinē introducit. Sed ipsam debemus fugere, vili pedere, detestari, & regioni Paradisi, fontiq̄ voluptatis æternæ perpetuo adhærere. Iuxta illud Esaie 4. Aduena ad eos adiuuget, & adhærere domui Iacob. Nos. n. qui sumus aduenæ & peregrini in misera vita ista, debemus adhærere & adiungi per affectionem & contemplationem domui. i. regioni Paradisi, quæ est domus Iacob. i. Christi strenui, iuctatoris, & ad eos. i. ad sanctos & beatos qui ibi, sunt adiungi per spem desiderij & affectū. regionē inquit, vt de quolibet nostrū dicitur Luc. 19. Homo abiit in regionem longinquam accipere sibi regnū. Regio enim longinqua est Paradisus, ad quam pro certo nos debemus abire per contemplationem, vt regnū Paradisi nobis accipiamus, & occupemus per affectionē. Et hoc est hodie contra multos, qui pro certo non adherent celestibus, sed temporalibus, non diligunt æternā, sed externa, nō capiūt foelicē regionē, sed mundanā prosperitatis possessionem. Isti sunt similes Afino & Capræ, qui non delectantur in bonis pascuis, sed adherent cædonibus, & tribulis, atque spinis, sic verē tales nō curant hodie de vberitate regionis, nec adherent, nec in bonis æternis delectantur, nec in eis cogitant, nec in ea contemplantur, immo verē adherent cardonibus, tribulis & spinis, id est bonis temporalibus, & terrenis. Pl. Adhæsit pavimento aīa mea, quæ re vera pp̄ punctiones, & miseras tribulationes, & angustias, q̄ ibi sunt, possunt spinis, & tribulis comparari. Et de tali adhæsiōne pot̄ dici illud primo Corinth. 6. Qui adhærere meretrici vnū corpus efficiunt. Meretrix. n. (charissimi) est mundus, q̄ non q̄rit nisi propriū lucrū. Ite igitur, qui adhærere bonā suā diligendo, vnū corpus efficiunt eodē, & per consequens esse desinit membrum Christi, quia. i. membrum duorū corporum esse nō pot̄. Non sic (charissimi) non, sed pro Deo adhærere supernæ felicitati, fraternæ communitati, æternæ Deitati. Patet igitur quod est quædam adhæsiō desiderabilis, quam debemus eligere. ¶ Item dico secundo, quod est adhæsiō vituperabilis, quam debemus contemnerere, scilicet illa, qua homo p̄geligit, & adhærere temporalibus delectationibus, diaboli suggestionibus, & malis societatibus. Sicut enim videmus, quod metalla nobilia non adherent facili ter ignobilibus, sicut patet de auro, quod non potest adhærere ferro, & inde est, quod ferrum quātum est de vix aut nūquā potest deaurari, sic verē cor humanum quod de se est nobilissimum, nunquam debet istis ferreis & ignobilibus bonis terrenis per auaritiā, nec bonis delectabilibus, & carnalibus per luxuriā adhærere, quia talis adhæsiō est vitiosa. Et hoc est contra multos, qui temporalibus ita adherent per auaritiā, & carnalibus, per luxuriā, quod vix possunt per aliquam violentiam correctionis, & p̄dicationis separari, similes Lampredę, quæ est piscis sine ossibus & molliissimus. Et secundum Isido. ita coit cum Serpente & lapidibus ita fortiter adheret, quod vix potest auferri, sic verē mundi peccatores, qui ita vult molles, carnales & delictios fluxibiles, & defectuos, quod nihil penitus est eis ossium seu firmum, qui etiam coeunt cum diabolo serpente per diuersa vitia & peccata. Isti dico fortissimē adherent per malas consuetudines, desideria & affectiones, lapidi seu terrę. id est istis bonis inferioribus & terrenis, quia facili ter sicut dictum est, ipsi adherent diuitijs & honoribus per ambitionem & auaritiā. vnde Plal. Adhæsit pavimento aīa mea. Et ideo talibus finaliter adherent multa mala, scilicet vitia, & peccata & infernaliorum tormenta. Vnde Baruch primo. Adhærerunt nobis multa mala. & Hierem. 42. Fames adhærere vobis in Aegypto, & ibi moriemini. In Aegypto enim (id est) in inferno adherere fames æternæ damnationis illis, qui modō adherent bonis mundi fame, (id est) cū desiderio auaritię et ambitionis, vbi ostenditur, quod damnatis adherere obicitas inuitabilis, quia sunt in Aegypto, quod interpretatur renebre. Item edacitas in fatiabilis, quia ipsi habent famem. Item poenalis inestimabilis, quia ipsi moriuntur. Alij autem adherent bonis carnalibus, per luxuriā, figurat in illo filio Sychen, cuius anima adhæsit Dine filij Iacob. ipse namque corruptus, propter quod tam ipse quam domus sua perierit. sicut dicit Genes. trigésimo quarto. Sic verē (charissimi) illi, qui adherent per luxuriā inueniuntur mulieribus, aliquando et temporaliter, & æternaliter occiduntur. Et ideo talibus adhærere lepra. Namaan, id est

Diction. Berchorij. E 3 luxuria,

luxuria, sicut dicitur 4. Regum 5. Leprosus Naaman adheret tibi. Item nota, quod sicut illi, qui submerguntur tenaciter adherent rebus, quas primo inveniunt, sic peccatores in vitijs submersi istis mundi bonis, quae circa se inveniunt, solent per nimium affectum tenaciter adherere, & maxime illis, quae primo in adolescentia solent frequentare, de alijs vero, sicut de spirituallibus non curant. Et ideo de malis nota, quod aliqui adherent diuitijs per auaritiam, alij delictijs per luxuriam, alij eminentijs per ambitionem & superbiam, alij diuitijs amicis, per adulationem & blanditiam, primo, & c. Et isti similes sunt arbori, quae semper adheret terrae, & isti terrenis per auaritiam, figurati in filio prodigo, ut scribitur Luc. 15. Qui adheret vni cuium, in mundo, & hereditatem, gratiam & gloriam dissipauit per diuersa peccata viuendo luxuriose. I. temporalibus superflue vtendo. Secundo, & c. Et isti sunt similes ossibus, quae semper adherent carni sic, delictio carnalitati adherent, figurati in filio Sychem, qui adheret Dynae, sicut dictum est supra. Tertio, & c. Et isti sunt similes Hederæ, quae semper adheret arbori, vt in altum ascendat, sic isti per ambitionem adherent arboribus dignitatum, vt sursum ascendere valeant ad honores. Figurati in Abalon, qui adheret querui, et occisus est. Quarto, & c. quia adulescentes, falsi amici vix possunt auelli ab homine quando inueniunt ibi lucrum, similes saguisugae, quae ita fortiter adheret homini in aqua repto, quod auelli nequit nisi primo luxerit, quantum cupit, sic verè isti, qui non querunt nisi fugere diuitias alienas, vix autem quam possunt euelli a curijs & hospitijs diuitum, in aqua sperperatis & voluptatis viuendum quando ibi reperiunt ad fugendum, vnde Draconi, diuiti dicitur Eze. 29. Draco magne, quae cubas in medio fluminum, sequitur. Pisces tui squamis tuis adherent. Non sic (charissimi) sed adherent nobis boni & iusti, per amicitiam & societatem. Ps. Innocentes, & recti adhererunt mihi. Patet igitur, quod multiplex inuenitur adhaesio in scriptura.

A Adesse. Nota, quod adesse signat praesentiam & promptitudinem partiu. Et sic dicam, quod pertinet ad Deum, ad iustum, ad diabolum, ad impium. Adest Deus, vt subueniat, adest iustus, vt obediat. Adest diabolus, vt decipiat. Adest impius, vt accipiat. Dico igitur, quod Deus adest ad subueniendum, quia, sicut dicitur, Deus ubique est, & semper est paratus adesse si fuerit qui requirat. Adesse, n. diuinum signat suam praesentiam, quam exhibuit in beata Incarnatione, suam praesentiam, quam exhibuit in rerum administratione, suam praesentiam, quam exhibuit in gratiae collatione seu in adiutorio & subuentione, suam praesentiam, quam exhibuit in aeterna beatificatione & in gloriosa apparitione. Deus, n. adest per beatam incarnationem, & per sacramenti Eucharistiae distributionem. Esai. 41. Primus ad Syon dicitur, ecce adsum. Item adest per rerum ubique administrationem. Ps. Si ascendero ad caelum, tu illic es, si descendero ad infernum, ades. Item Deus adest per gratiam, & subuentionem. Io. 11. Magister adest, & vocat te. Et de Ioseph vendito dicit, quod Deus in fraude & circumuentione fratrum illi adfuit Deus, n. similis est Accipitri, qui vbicumque praedam paratam, videt, statim adest ad eam capiendam. Sic Deus statim quando mentem hominis videt paratam & dispositam, solet adesse, & eam sibi assumere, ad eam accedere, & eam adiuuare. Vnde Esai. 58. Tunc inuocabis, & ipse exaudiet, clamabis, & dicit, ecce adsum. Item Deus adest per gratiae collationem vel per beatificam apparitionem; tunc, n. principaliter adest, quia se in mare oibus exhibebit. 2. Mach. 1. Tempus adfuit, quo sol resurrexit, qui prius erat in nubilo. Et Esai. 52. Ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Patet igitur quomodo Deus adest ad subueniendum. ¶ Secundo dico, quod diabolus adest ad decipiendum, semper, n. diabolus se studet exhibere praesentem vt nocet, seu decipiat innocentem. vnde Iob 1. dicitur, quod cum compareret filij Dei coram Domino, adfuit inter eos sathã, supple ad nocendum ipsi Iob, & ad tribulationem ipsius impetrandum. ¶ Tertio adest impius ad decipiendum. Mali, n. spoliunt esse praesentes ad accipiendum, ad impetrandum petendum, ad explorandum, & ad detrahendum, & ad mala omnia faciendum. Vnde iste est sicut vultur. De quo dicitur Iob 39. vbicumque senserit cadaver, statim adest. ¶ Quarto adest iustus ad obediendum, quia, iustus se exhibet Deo, & superiori amico, & inimico. Deo dico, vt ei confentiat, & vt per contemplationem & dilectionem ipsum afficiat, & per deuotionem

affideat, dicens illud Prouer. 9. Quando praeparabam eglos aderam, cum eo cuncta componens, vt ei obediat. Sicut David, qui erat rex, fuit dictum de Nathan. 3. Regum 1. Adest Nathan propheta. Item amico, vt ei proficiat, & vt ipsum adiuet, & succurrat. sicut inuocans auxilium contra Gabaa dixit filijs Israel ad suum adiutorem cōgregatis. Iud. 20. Adest opinio filij Israel, decernite quid facere debeatis. Item inimico vt ipsum corrigit & redarguat, sicut de Helia dicitur, quod dicit quod sciret quod Achab rex ipsum persequeretur odio capitali, nihilominus pro eo corrigendo exhibuit se praesentem. 3. Regum 18. Adest Helias. Et breuiter de bona promptitudine voluntatis, quam habet homo dicit, quod potest accipi in bono, & in malo. In bono, sicut homo adest, id est praesens est ad:

- Obediendum, Et de ista promptitudine, voluntatis dicitur Iob 38. Nunquid mittes, fulgura, & ibit, & reuerentia dicit tibi assu mus? Vbi ostenditur, quod promptitudo obsequii, auxilij, & obedientiae, debet habere timorem magisterii. (Nunquid mittes) Feruorem desiderij. (Fulgura) Vigorem ministerij. (Reuerentia dicit tibi assu mus) Talis, qui vult adesse, necesse est, vt timeat, vt ardeat, vt reat. Debet igitur obediens habere timorem, quia, si ipse debet timere magistrum & praesentem suum, quod ostenditur cum dicitur. Nunquid mittes, q. d. Ipse habet aliquem, qui potest eum emittere. Esai. 6. Ecce ego, mitte me. Item debet habere desiderium feruorem. (Ibunt fulgura) Abachuh, 3. Ibunt in splendore fulgurantis haur tuæ. Item debet habere ministerij fulgorē, quia, si non debet reddere graue, immo dato, modo reuertatur de executione alicuius mandati, spiritus debet esse vigorosus in obedientia ministerij, & dicere. Adsumus. Esai. 63. Tunc inuocabis, & ipse exaudiet, clamabis, & dicit adsum. Item potest accipi in malo. quando, sicut homo adest ad nocendum, Iob 1. Adfuit etiam inter filios Dei Ad rapiendum, Sathan, vel ad peccandum, vel delictum. Ad detrahendum, Tias frequentandum. Vnde Iob 39. Vbicunque senserit cadaver, statim adest. Vide prosecutionem de praesentia, & c.

Adijcere. Nota, quod adijcere accipitur pro iterare, multiplicare, adiungere, aggregare. Et sic possum notare, quod est adiectio virtutis, quae praecipitur, adiectio salutis, quae promittitur, adiectio culpae, quae prohibetur, adiectio penarum, quae adhibetur. ¶ Est igitur primo adiectio virtutis, quae dicitur haberi, quia, si iustus debet virtutes virtutum adijcere, & bona opera iugiter iterare. Ps. Adiciam super omnia laudem tuam, Deus etiam ipsis iustis virtutes adijcit, & eos multiplicat, & extollit. Ps. Adijciat Dominus super vos, super vos & super filios vestros. Adijcitur, n. iustis, regula, ne possint errare, perseverantia ne possint cessare, gratia venia ne se possint excusare. De disciplina dicitur Eccle. 15. Adiecit mandata, atque precepta. De perseverantia dicitur in Ps. Dies super dies regis adijciet, annos eius vsque in diem generationis & generationis. De gratia vero seu misericordia, quae a Deo nobis continetur adijcitur, potest dici illud 1. Regum 3. Adiecit Dominus vocare Samuelem. Et Esai. 7. Adiecit Dominus loqui ad Achaz. Ista est igitur adiectio virtuosa, quam adiectionem non habent mali, qui, si non adijciunt per poenitentiam resurgunt, quando cadunt, Amos 5. Domus Israel ceci dit, & non adijcit, vt resurgat. Virgo Israel proiecta est in terram suam, & non est, qui suscitaret eam. Ista est igitur adiectio virtuosa, quae debet haberi. ¶ Secundo dico, quod est adiectio salutis, quae debet mereri, quia, si post gratiam adijcitur gloria, de quo Math. 6. Primum querite regnum Dei, & haec omnia adijcientur vobis. ¶ Tertio dico, quod inuenitur adiectio peccati, quae debet caueri. Et ista est, quando homo continuè peccando adijcitur peccati peccato. 2. Para. 28. Quare adijcere vultis super peccata vestra. Tales sunt illi, qui facilliter recidunt, & qui per oblationem semper adijciunt peccata, contra illud, Eccle. 5. Ne adijcias peccata super peccata. Et nota, quod non est adijciendum ad peccatum per iterationem, ad mandatum, per transgressionem, ad sapientiam virum per inanem locutionem, ad sufficientiam statum per inanem gloriam. De peccato, quod non fit ei aliquid adijciendum, patet secundum medicos, simile additum suo simili facit furere. Vnde Ecclesi. 21. Peccasti,

Peccasti, ne adijcias iterum. De precepto vero, quod non per transgressionem ultra aliquid est faciendum, patet Deut. 12. Non adas quicquam nec diminuas. De verbis, quod fit aliquid per multiloquium superaddendum, patet Eccl. 11. dicitur. In medio sententiarum ne adijcias loqui. Iob 29. Verbis meis addere nihil audebat. De inani gloria vero, quod si non occasio eius aliquid sit plus solito faciendum, sicut si faciunt, illi, qui tota onera poenitentiae superaddunt, quod sustinere nequeunt, sed succumbunt, habes Esai. 23. Non adijcias ultra, & glorieris. i. occasio ne vanae gloriae non adijciendum onus poenitentiae supra vires, & cetera. igitur dico, quod est adiectio peccati, quae debet caueri. ¶ Quarto dico, quod est adiectio tormenti, quae debet horeri, quia, si dicitur continuè adijciuntur tormenta. Hiere. 45. Veh mihi, quia addidit dñs dolorē dolori meo, laboravi in gemitu meo, & requiem non inueni. Iustis, n. adijciuntur tormenta, nec Deus adijcit aliqua solatia vel oblectamenta, sicut enim ipsemet dicit. Osee 11. Non addā vltra misereri eis, & ibidē 9. non addā, vt diligā eos. Et iō de quolibet tali dicit Esai. 24. Corruet, & non adijciet vt resurgant. Patet igitur, quod quadruplex adiectio generaliter inuenitur. Vide supra de adde-re, & infra de apponere, adiungere, congregare, & c.

Adimplere. Item est quod vsque ad summum implere, vel vt ad perfectum. Et nota, quod adimplentur Iusti gratia, Beati gloria, Boni solatijs, Mali supplicijs, & et vitijs. ¶ Primo iusti gratia. Vnde Hiere. 31. populus meus adimplebit bonis. Item beati gloria. Ps. Adimplebis me letitia cum vultu tuo, & c. Item boni solatijs, Act. 2. Adimplebis me iucunditate. Item mali supplicijs, Eccle. 10. Qui tenuerit illud, adimplebit maledictis. Et nota, quod de bonis potest exponi illud Eccl. 50. Manauerit putei aquarum, & quasi mare adimpleti sunt supra modum. vbi nota, quod debemus adimplere videris affectibus pietatis (Manauerit) Gratijs profectibus sanctitatis (Putei aquarum) Gloriosis successibus voluptatis. (Quasi mare inqt adimpleti sunt.) ¶ Dico primo, quod debemus adimplere affectibus Pietatis videris, quod ostenditur cum dicitur, Manauerit, quia, si nos debemus manere, affluere, & distillare per continuam pietatem, & foris ad alios nostrorum beneficiorum riuulos distillare, & deriuare, similes cuida lapidi, qui vocat. Endros: qui sp. & perpetuo stillat aquam. Ideo dicitur in lapidario. Perpetui flentur lachrymis distillat Endros. Qui velut ex pleni fontis scaturigine manat. Na iste lapis sine discontinuatione, & sine sui diminutione perpetuo semper stillat. Cuius potest esse ratio, quia sua occulta virtute aere conuiguit, in aquam condensat, congelat, & coarctat, & sic semper vsque aqua emittit, & guttatim perpetuo emanare. Sic verè (charissimi) vir pius & misericors semper, & continuè debet stillare eleemosynarum & beneficiorum spualium emanare, emittit, & stillare, & alijs indigentibus erogare sine discontinuatione. s. per seueranter. Iuxta illud Prouer. quinto. Deriuent fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Na aerè contiguum, i. exteriorè substantiam tpalem debet conuertere in stillas & in pluuia. i. in eleemosynas, & beneficia. Et si aqua ista continuè emittamus, nunquam tamen diminemur per paupertatem, quia qui dat pauperi, nunquam indigebit. Prouer. 28. Quia, sicut circa illum lapidem nouus semper introducit aer, & sic semper inuenit, quid condenset, & sic sine diminutione continuat stillas suas, sic Deus semper per occultam puidentiam introducit nouum aere, id est nouas diuitias circa illos, qui affluunt pietate. Et ita possunt stillas eleemosynarum continuo emittere, vt dictum est. Vnde de Ioanne eleemosynario dicitur, quod quanto plus dabat, tanto plus abundabat. Vnde Luc. 6. Date, & dabitur vobis. Quae omnia non solum debent esse vera de eleemosyna temporalij, immo et de spirituallij, s. de eruditione, doctrina & praedicatione, quia verè vir pius, & discretus, & maxime religiosus, clericus & p-latus debet aere. i. sacra scripturam in syllas & in pluuia. i. in verba sua, & in formatoria conuertere, & sic debet alios per praedicationem, doctrinam, & eruditionem misericorditer irrigare. Iuxta illud Esai. 31. in illa die stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lac & mel. Contemplatiui debent iugiter dulcorem mellis, & lactis. i. beneficiorum spiritalium et temporalium distillare, ideo de tali manatione potest dici illud Ezechiel. 31. Flumina eius manabant in circuitu radicis eius. Et loquitur de quadam arbore altissima & pulcherrima, quia verè vir perfectus qui potest comparari ar-

bori altæ, per contemplationem, arbori pulcherrimæ, per honestam conuersationem, debet habere, selemofynarum & doctrinarum flumina per pietatis compassionem. Sicut, n. fluuius non potest se continere, quin exeat, & quin aquam suam continuè distribuatur, atque mittat, sic verè nec nos debemus nos continere, quin aquas, quas habemus. i. scientias, & diuitias continuè alijs distudamus. Ostenditur igitur hic, quod pietas debet habere vbertatem irrigatiuam, quia in circuitu debet effluere & manare, Charitatem constitutiua, quia a radice, i. a corde debet exire per charitatem non ab hypocritica falsitate, radicem, inquit eius. Et sic bene dico, quod nos debemus adimplere pietatis affectibus videris. Vnde de ista adimplitione pietatis potest dici illud iudicum. Misericordia nobis & Charitas adimpleatur. Manauerunt inquit. ¶ Secundo debemus adimplere sanctitatis virtutibus. Gratijs, & c. quia, sicut debemus esse putei aquarum. Quia sicut puteus, & caeuerna profunda, a quis tñ est irrigua, & fecunda. Sic verè qui libet homo bonus debet esse puteus profundus & infimus per humilitatem, plenus aquis (id est) gratijs & viribus per perfectionem & sanctitatem quibus. s. mes possit irrigari spiritualliter, & et fecundari. Iuxta illud Cantico 4. Puteus aquarum viuentium, quae fluit in petu de libano, vbi ostenditur, quod gratia & virtutes nostrae debent habere absconsionem (Puteus) Durationem (Aquarum viuentium, quae, s. nō ssttū.) Voluntatis promptitudinem (Quae flunt in petu.) Charitatis pulchritudinem. (De libano.) Sed heu pro dolor (charissimi) talis puteus iam non sunt auari, quia verè isti non sunt putei per gratiarum redundationem, sed per vitijs, & cupiditatis abundantiam. Puteus, n. est profundus & obscurus, aquas suas non diffundit vt communitur, immo eas reseruat in cauerna, & concauitate sua sibi ipsi. Puteus et indiget, quod aqua ipsius moueat, alias facillime putrescit verè tales putei sunt cupidi, & auari, quia verè isti sunt profundi per inuestigabilem fallacitatem & deceptionem. Iuxta illud Hiere. 17. Prauum est cor hominis, & inscrutabile, & quis cognoscerit illud? Sunt etiam obscuri per suorum malorum contractuum velamentum, & absconsionem, aquam etiam (id est) sua bona temporalia, quae recte sunt fluxibilia sicut aqua alijs non diffundunt per eleemosynarum distributionem, immo in concauitatibus suis. i. in arcibus, & latibulis ea seruant, per auaritia & parcatatē, ita quod multoties ibidem putrescunt, per nimiam custoditionem, sicut ad sensum videmus de Blado vino, & pane diuitum auarorum & vlturarijs, quae propter nimiam custodiā in putredinem conuertuntur. Iaco. 5. Diuitijs vestrae putrefactae sunt, & vestimenta vestra a tineis comesta sunt, argentum vestrum eruginauit. Nam sicut putei aquae necessarium est, quod ibi saepe hauriatur ad hoc, quod non putrescat, quia, s. motus reseruat a putrefactione, & inde est, quod aqua tanto melior est et purior, quanto ibi saepius haurit. Sic verè (charissimi) necesse est, quod ad aquas diuitiarum nostrarum saepe eleemosynarum largā distributionem faciamus, ne forte putrescant per nimiam reseruationem. Quia aqua diuitiarum nostrarum tanto sunt apud Deum meliores, quanto pro erogando pauperibus, saepius ibidē haurimus. haurit igitur, & ferte architriclino. Debemus igitur impleri (charissimi) sanctitatis virtutibus gratiosis. j. Pet. 1. Gratia vobis, & pax adimpleatur. Puteus (inquit) aquarum. ¶ Tertio adimplere voluptatis excessibus gloriosis vel fructuosus. Quasi mare (inquit) adimpleti sunt, quia, sicut mare habet redundantiam & abundantiam aquarum inexhaustibilem, & indefectibilem abundantiam voluptatis, et ideo sicut mare tunc est summe plenum, quod Luna est plena. Sic verè charissimi quando Luna. i. quod mutabilis volūtas nostra est plena lumine. i. gratijs sciētij donis virtutibus. tunc verè ei paratur plenus mare, id est plenior et amplior abundantia voluptatis aeternae, Eph. 1. Omnia nobis adimplentur. Ideo cuiuslibet potest dici illud Esai. 60. Tunc videbis, et affluet, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quod conuersa fuerit ad te multitudine maris. In quibus verbis describitur aeterna gloria ex sapientiae limpiditate (Quia tunc videbis) Ex opulētiae plenitudine. (Quia tunc affluet) Ex charitatis amplitudine, quia tunc dilatabitur cor tuum. Ex voluptatis magnitudine (Quae conuersa fuerit ad te multitudine maris). Iō de adimplimento gloriae dicitur illud Ps. Adimplebis me letitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua. Ideo dico, quod debemus adimpleri in aeterna benignitate, seu

pietate virtutum fertilitate, seu vberitate celesti felicitate, seu voluptate, &c.

Adinuenire. Nota, qd adinuentio idem est quod noua inuentio vel ordinatio. Et est adinuentio diuina, & humana. Diuina adinuentio signat illa, quae Deus adinuenit, vel instituit, & quae ad salutem mortalium ordinauit, sicut sunt articuli fidei, sacramenta Ecclesiae, mandata Decalogi, opera pietatis. Ista. n. a Deo sunt inuenta & ad salutem hominum ordinata. de quibus, Esa. 12. Notas facite populis adinuentiones eius, Et merito, quia sicut dicit Baruch 3. Hic adinuenit oem viam disciplinae. Et ideo David dicebat Dño illud Ps. In adinuentioibus, tuis exercebor. Humana adinuentio signat illa vitia, quae humana solertia contra Deum adinuenit, & potissime adinuentio signat illa vitia, ad quae natura non inclinatur, sed ars, & malitia ipsa sibi adinuenit & procurat sicut est idololatria, sodomia, infidelitas, & malitia, de idololatria dicit Sap. 14. Superfluitas hominum haec adinuenit. De sodomia dicit in Ps. Fornicati sunt adinuentioibus suis. Seneca. n. in quadam declamatione dicit, qd natura melius formauit concubitus animalium qd humanos, quia, si animalia non inueniunt aliud qd natura suadet, vilius autem & corrupta humana imaginatio adinuenit istos modos. Sap. 13. Adinuentio illorum, corruptio. De infidelitate verò, & malitia dicit Mich. 3. Nequiter egerunt in adinuentioibus suis. Quocumq; autem modo accipiat adinuentio humana, sp. vt communiter in malo signat, Et semper meretur iudicium, atq; poenam. Osee 7. Circumdederunt eos adinuentiones eorum.

Adire. Idem est, quod vsque ad terminum ire, Et potest significare in bono & in malo. In bono, n. significat motum affectionis, arcum orationis, statum aeternae salutis. De affectione, seu deuotione dicit Luca 8. qd illi poterat adire Hierusalem praeter turbam. Turba. n. sollicitudinum & cogitationum aditum impedit. De oratione dicit Sap. 8. Adij Dominum & deprecarus sum, &c. De beatitudine verò potest accipi illud Hebr. 4. Adeamus cum fiducia ad thronum eius, &c. In malo signat malam supplicationem proditorum, adulatorum interuentionem, & ad maiores interpellationem. De quo Act. 25. adierunt principes sacerdotum postulantes aduersum Paulum. Breuiter loquendo, adire semper videtur includere supplicationem, & requisitionem, siue bona fuerit siue mala. Vide infra vbi Ite.

Adiurare. Idem est, quod aliquid iuramento, vel sub iuramento fidelitate, vel firmitate requirere, vel mandare. Vnde iurans esse ille, qui iuramentum facit. Adiurans est ille, qui iuramentum recipit, vel imponit. 1. Reg. 14. Adiurauit Saul populum dicens. Maledictus vir, qui comederit panem vsque ad vespere. Et Gen. 24. Adiurauit me Dominus meus. Ideo dicit breuiter, qd adiurare idem est, qd aliquid firmiter praecipere vel inhibere. Et si vis, dicit, qd Deus adiurat nos, & quod nos sumus adiurati, id est firmiter requisiti de quatuor, scilicet, De veritate dicenda, Dico igitur, qd nos sumus adiurati de dicenda veritate. De pietate tenenda, Parap. 18. Iterum atq; iterum te De caritate vitanda, adiuro, vt non loquaris mihi nisi quod verum est. Item sumus adiurati de tenenda pietate. Gen. 50. Ascende, & sepeli patrem tuum sicut adiuratus es. Item sumus adiurati de seruanda pace, & tranquillitate. Can. 3. Adiuro vos filij Hierusalem p. Capreas, hinnulosque Ceruorum, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam. Deus. n. vult, qd dilecta sua, id est, anima stet in tranquillitate, & pace, & ideo ipse adiurat filias Hierusalem, id est potestas sensitiuas, per Capreas, & Hinnulos, i. per sanctos & sanctas ne ipsam, per sollicitudines suscitent, aut euigilent. Item sumus adiurati de vitanda carnalitate, vnde Gen. 24. Adiurauit me dominus meus, ne acciperem filio eius vxorem de filiabus Chanaan. Filij. n. Chanaan sunt deliciae carnis. Patet igitur quomodo adiurati, & obligati sub praeepto sumus ad bona plurima facienda, & haec sufficiant.

Adiutorium. Est multiplex in scriptura, scilicet, Adiurare Dei, Nota igitur, qd nos debemus alter alterum adiurare. A pes. n. vt dicit Ambro. & Plin. iuicem se ad-

Adiuare malum. iuuat, vnde quando vna venit de foris, ad alicuius floribus, tres vel quatuor de alijs statim affunt ad eam adiuuandam & exonerandam. Sic verè charissimi quoque videmus aliquam apem, i. locum nostrum oneratum aliquo vitio vel negotio, vel aliqua tribulatione, vel paupertate, verè nos statim debemus iuuare. scilicet elemosynis, orationibus, beneficijs, & subuentionibus. & alter alterum pro viribus, sup. portare. Iuxta illud Gal. 6. Alter Alterius onera portate, qd sicut dicit Prouer. 18. Frater, qd adiuuatur a fratre, sicut ciuitas: firma, vbi ostenditur triplex ratio, qua debemus alter alterum adiuuare, scilicet ratione naturae. Frater, Ratione flebilis in curia. Adiuuare. Rone nobilis inuicem. Ciuitas Ratione stabilis inuicem. Firma. Nam nos habemus similes humanitatis fratres. Nam in illo videmus flebilem necessitatem. Adiuuat. Nam nos habemus per iuncturam, & coitatem. Ciuitas. Na sic mememus pro fortem stabilitatem. Firma. Primò igitur debemus non iuuare ratione similes naturae, vt pater de Elephantibus, qui inuicem se diligunt, atque iuuant. Vnde dicit a Solino libro de mirabilibus mundi, qd inter Elephantes maxima est cura alteri de altero. Na fortiores alios vulneratos, & fessos inter se recipiunt, & eos magis qd se adiuuant, & defendunt, qd et vnus ipsorum inuicem arbori, arbore fracta cadit in terram, vnus de se non pot plus surgere pp corporis grauitatem, tunc eo clamante & barriente alij occurrunt, ipsaque adiuuant pro posse, & subleuant, quod si forte nequeat cum eo copassione barriunt, atq; plangunt, vt dicit Idem. Re vera (charissimi) tales debemus esse. Constat. n. nos sumus eiusdem naturae, & speciei, quia oes sumus homines. nam sicut Elephas est animal mansuetum, quia sicut dicit Plinius lib. 8. c. j. Memoriam, & intellectum in multis habere vsq; sic homo naturaliter est mansuetus, rone & memoria praeditus, & dotatus. Et ideo verè inter nos debet esse maxima amicitia, pietas, & societas, & maxima cura alteri de altero, qd verè nos debemus bona aliorum nostra reputare congaudendo, & aliorum mala condolendo. Quia sicut dicit 1. Corin. 12. Nos oes vnus corpus sumus in Christo alter autem alterius membra. Si, qd autem, inquit, patitur vnum membrum, compatiuntur oia membra; fessos, n. tentationibus vulneratos tribulationibus, miserijs, & paupertatibus, vel criminibus debemus nos, qui sumus fortiores, diuitijs potentijs, & scientijs, virtutibus, & gratijs, adiuuare, defendere, & tueri. Et temporaliter subueniendo, & spiritaliter orando vel instruendo, corrigendo, & castigando, sup. portando, & miserando. Iuxta illud Ro. 15. Debemus (inquit) nos firmiores imbecillitate infirmorum sustinere. Vnde qd accidit, qd vnus nostrum cadit in infirmitate, fracta arbore humanae viuacitatis, vel cadit in paupertatem, & tribulationem facta arbore prosperitatis humanae, & confidentiae humanae & securitatis, cui innitebatur tunc vere alij audito barriunt, plangunt, & querela ipsius, & auxilij imploratione, qd, sicut dicit. Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei, debent ad eum conuenire, & ipsum suis consolationibus ab infirmitate, suis orationibus, & elemosynis a peccato, & purgatorio, suisq; temporalibus beneficijs a tribulatione & adiuuare, et benigniter in quantum possunt, subleuare, qd si forte nequiuimus subuenire, saltè barriti doloris et compassio debemus emittere, et per pietatem cum eo condolere. Figura de amicis, Iob 3. et ultimo. Qui audito suo infortunio ad eum conuenerunt, vt consolarentur, eum condolerunt et fleuerunt, et pro eius releuatione oues, et Arietes, et cetera munera praebuerunt. Et io Mach. 3. dicit. Adiuuabunt eum omnes fratres sui, et omnes, qui se conuinxerant cum patre eius. Adiuuemus igitur nos charissimi, quia sumus eiusdem naturae. Frater inquit, a fratre. Et qd istud debeat esse verum, satis videtur, per figuram. Gen. 2. Vbi dicit, quod cum Adam solus esset creatus, creauit Deus adiutorium simile sibi, i. mulierem. Quod est contra multos similes canibus qui non parcut nec fratri nec patri, immo si vnus eorum percutitur, oes alij canes currunt, non ad eum adiuuandum, sed mordendum, et impugnandum. Sic vere multi sunt, qui videntes fratres suos notos, et vicinos percussos aliqua tribulatione vel paupertate, tunc nituntur ipsos mordere, infestare, et exheredare, vel in se, vel in suis, sicut pater de istis, qui insurgunt contra homines mortuos, filios eorum inuadendo et impugnando, &c. Ideo dicit Mich. 7. Frater fratrem venatur ad mortem, et inimici homin-